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Politikersvar til Jakob Næsager (C) vedr. hvilke krav 
Københavns Kommune stiller til uddannelse af lærlinge 
ved udbud af kontrakter i København  

Jakob Næsager har den 28/09-2023 stillet følgende spørgsmål: 

"[…] hvilke krav vi stiller i Københavns Kommune (KK) til uddannelse af 

lærlinge, når vi udbyder kontrakter i København.”  

Økonomiforvaltningens svar 

KK stiller krav om uddannelse af elever og lærlinge1 i kommunens kon-

trakter af en vis størrelse og varighed. Det gør KK ved brug af uddannel-

sesklausuler. Som hovedregel vil en kontrakt indeholde en uddannel-

sesklausul, hvis opgaven: 

• Har en varighed på minimum 6 måneder

• Har en samlet kontraktværdi på min. 5 mio. kr. og/eller en løn-

sum på min. 4 mio. kr. Særligt for renoveringsopgaver gælder,

at kontrakten skal have en samlet kontraktværdi på min. 5 mio.

kr. og/eller en lønsum på min. 3 mio. kr.

Klausulerne stiller krav til leverandører samt tilskuds- og støttemodta-

gere om at beskæftige praktikanter eller ledige, når de arbejder på en 

opgave for KK.  

Uddannelsesklausuler er et kontraktvilkår mellem KK og en privat leve-

randør eller støtte/tilskudsmodtager. Klausulen er enten skrevet ind i 

selve kontrakten eller vedlagt kontrakten som bilag og anses som en del 

af kontrakten. Hvis uddannelsesklausulerne ikke bliver overholdt, anses 

det som kontraktbrud. 

I udbudsmaterialet fremgår det, hvor mange elev-/lærlingeårsværk, der 

skal være beskæftiget på opgaven. Årsværkkravet fastsættes (som regel 

af rådgiver) på baggrund af en konkret vurdering af uddannelsespoten-

tialet i udbuddet. Heri betragtes alle erhvervsuddannelser, der er til-

knyttet de udførende fag, som relevante.   

1 Elever og lærlinge omfatter personer med en uddannelsesaftale i henhold til lov om 

erhvervsuddannelser 
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Leverandører er forpligtet til på KK’s anmodning at dokumentere, at kra-

vet om beskæftigelse af det i kontrakten angivne elev-/lærlingeårsværk 

er opfyldt.  

Socialt Ansvarlige Indkøb i Koncernservice varetager kontrol og hånd-

hævelse af KK’s uddannelsesklausuler, og gennemfører obligatorisk 

slutkontrol af realiserede elev-/lærlingeårsværk.  

Såfremt det ved aflevering af opgaven kan konstateres, at leverandøren 

ikke fuldt ud har beskæftiget det krævede antal elev-/lærlingeårsværk, 

pålægges leverandøren en bod svarende til 100.000 kr. pr. manglende 

elev-/lærlingeårsværk. 

 


